و این برای آن است که اینان در پی برقراری برنامه و روشی یگانه هستند: روش اشراقی یا روش احساسی که هدف از آن جمع میان نظر و ذوق است، همان گونه که در حکمة‌الاشراق این گونه است، و یا جمع میان عقل و واقعیت در تجربه زنده، همان گونه که در روش پدیدارشناسانه وجود دارد.

شهاب‌الدین سهروردی (۵۴۹ - ۵۸۷ ه / ۱۱۵۵ - ۱۱۹۱ م) در تمدن اسلامی و ادموند هوسرل در تمدن غربی، هر دو در یک راه گام برداشته‌اند و آن ایجاد وحدت برنامه و روش است.

سهروردی در سده ششم هجری می‌زیست، اما اگر دو سده نخست را از دوره زندگی او جدا کنیم می‌بینیم که وی از جنبه فکری در سده چهارم از تحول و پیشرفت تمدن اسلامی، تقریباً در پایان دوره نخست آن، زیسته است. دو سده نخست را از آن رو باید از زندگی سهروردی جدا کرد که این دو سده دوره ترجمه در فلسفه به شمار می‌آید، و یا اینکه دوره‌ای است که در آن زاهدان و عابدان و پارسایان و بسیار گریندگان در تصوف سر برآوردند، و یا دوره‌ای است که نخستین نشانه‌های پایه‌گذاری شریعت و یا نظریه‌های نخستین در علم کلام پدیدار شد.

دوره سهروردی، دوره‌ای است که علم کلام از سوی عضالدین ایچی (د: ۷۵۶ ه / ۱۳۵۵ م) و فلسفه از سوی ابن‌رشد (۵۲۰ - ۵۹۵ ه / ۱۱۲۶ - ۱۱۹۸ م)، و تصوف از سوی ابن‌عربی (۵۶۰ - ۶۳۸ ه / ۱۱۶۴ - ۱۲۴۰ م)، و اصول فقه نیز در سده پس از آن از سوی شاطبی (د: ۷۹۰ ه / ۱۳۸۸ م) کمال یافته است. سهروردی پس از گسست در روشی که میان رویکرد نظری متکلمان و

## Socrates phus

فیلسوفان، از یک سو، و رویکرد ذوقی صوفیان در تمدن اسلامی به وجود آمده بود، سر برآورد. روش نخست روش عقلی بود و روش دوم روش قلبی. روش عقلی بر پایه استدلال و برهان و قیاس استوار بود و روش قلبی بر پایه الهام و کشف و رؤیت درونی و باطنی.

او از همین ناحیه همان کاری را کرد که سهروردی در تمدن اسلامی انجام داد: ایجاد وحدت روش میان عقلانیت و تجربه‌گرایی و یگانگی آن در تجربه زنده در آگاهی.<sup>۲۹</sup>

از سویی دیگر، در حکمة الاشراق تحوّل طبیعی فلسفه و تصوّف به گونه‌ای برابر بود. فلسفه پس از دوره ترجمه، در زمان ابویوسف کندی (۱۸۵ - ۲۶۰ ه / ۷۹۶ - ۸۷۳ م) عقل‌گرایی و علم‌گرایی را آغاز کرد، و این از نظریه حدوث او و دیگر آثار علمی‌اش دانسته می‌شود. این عقل‌گرایی و علم‌گرایی در زمان ابن‌رشد (۵۲۰ - ۵۹۵ ه) به نقد او بر نظریه فیض در شناخت و وجود انجامید. در زمان فارابی (۲۵۹ - ۳۳۹ ه / ۸۷۲ - ۹۵۰ م) و ابن‌سینا (۳۷۰ - ۴۲۸ ه / ۹۸۰ - ۱۰۳۷ م) نیز که با نظریه ارتباط با عقل فعال پیش از سهروردی میان فلسفه و تصوّف آمیزش ایجاد شده بود، در فلسفه اشراق به اوج خود رسید. البته این آمیزش، بیرونی محض بود. برای ابن‌سینا همین کافی بود که او بخش پایانی الهیات را به بحث پیرامون مناسک، رؤیاهای، نبوت‌ها، و ولایت‌ها اختصاص دهد.

در سده سوم و چهارم هجری نیز همین وضع ادامه یافت، ولی در سده پنجم و ششم هجری تصوّف به تصوّف نظری بدل شد و میان ذوق و نظر همسویی به وجود آمد، همچنان که در تصوّف ابن‌فارض (۵۷۶ - ۵۴۳ ه / ۱۱۸۱ - ۱۲۳۴ م)، ابن‌عربی (۵۶۰ - ۶۳۸ ه / ۱۱۶۴ - ۱۲۴۰ م) و ابن‌سبعین (۶۱۴ - ۶۶۹ ه / ۱۲۱۷ - ۱۲۷۰ م) این‌گونه است، و گویی تجربه خالصانه صوفی جز با تعبیر از خود در ساختارهای نظری به رضایت دست نیافت. از این رو هنگامی که سهروردی سر بر آورد فضای روحانی آماده بود، و این پس از آن بود که روش نظر و استدلال به روش ذوق و کشف و شهود و روش قلب و چشم باطن به روش عقل و استدلال نظری نزدیک شده بود، و او میان این دو روش در حکمة الاشراق یگانگی ایجاد کرد.

او همچنین آن چیزی را که در طلبش بود نزد حکیمان ایران باستان: زرتشت و مانی (حدود ۲۱۵ - ۲۷۶ م) به دست آورد. او به این جنبه اشراقی که آن را در حکمت هند قدیم نیز یافته بود، علاقه‌مند شد، اما سرانجام در تصوّف اسلامی به آمال و آرزوهای خویش دست یافت، و نزد عمیدالدین [در تذکره‌ها: مجدالدین [جلیلی به شاگردی پرداخت. وی سهل تُستری (۲۰۳ - ۲۸۳ ه ق / ۸۱۸ - ۸۹۶ م)، بایزید بسطامی (د: ۲۶۱ یا ۲۶۴ ه ق / ۸۷۵ یا ۸۷۸ م) و حلاج (۲۴۴ - ۳۰۹ ه ق / ۸۵۸ - ۹۲۲ م) را پیشوایان اشراق به شمار می‌آورد.

اما هوسرل ریاضیات، و به ویژه علم حساب را در روزگار جوانی آموخت و با صوری بودن ریاضیات در فلسفه حساب به مخالفت پرداخت و کوشید آن را به بنیادهای روانی‌اش باز گرداند، ولی پس از آن وی این دیدگاه خود را تغییر داد و به گرایش روانی در منطق و ریاضیات حمله‌ور شد، و این نکته‌ای است که از کتاب پژوهشهای منطقی (۱۹۰۰ م *Prolegomena zur reinen Logic*) او دانسته می‌شود.